
  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Căn cứ Quyết đinh số 92/QĐ-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giảm quá tải bệnh viện giai đoạn 2013 - 2020; 

Căn cứ Quyết định số 2631/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội Thành 
phố Hồ Chí Minh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 165/2004/QĐ-ƯB ngày 02 tháng 7 năm 2004 của ủỵ 
ban nhân dân Thành phố phê duyệt Quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở vật chất 
ngành Y tế Thành phố Hồ Chí Minh đển năm 2020; 

Căn cứ Kết luận số 156-KL/TU ngày 08 tháng 01 năm 2014 của Ban 
Thường vụ Thành ủy về Đe án "Quy hoạch phát ừiển ngành y tế Thành phố 
Hồ Chí Minh đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2025"; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Công văn số 1334/SYT-KHTH ngày 
14 tháng 3 năm 2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1Ề Phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành y tế Thành phổ Hồ Chí 
Minh đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2025 với các nội dung chủ yếu sau: 

Iề QUAN ĐIẺM QUY HOẠCH 

Quy hoạch phảt triển sự nghiệp y tế gắn với quá ừình phát triển kinh tế - xã 
hội của Thành phố, có tỉnh đến vị trí, vai trò của ngàrủi trong vùng kinh tế trọng 
điểm, ừong khu vực. Cân đối hài hòa toàn diện cả hai loại hình công lập và ngoài 
công lập, thông qua việc thực hiện xã hội hóa đầu tư, trong đó y tê công lập giữ 
vai trò chủ đạo. Thực hiện giảm quá tải bệnh viện. 

Đảm bảo phát triển nguồn nhân lực có y đức, tận tụy phục vụ người bệnh, 
phục vụ cộng đồng; đủ yêu cầu về số lượng, chất lượng; về quy mô phát triến 
trước mắt và lâu dài. Đào tạo nguồn nhân lực ngang tầm với khu vực ASEAN; đủ 
trình độ và điều kiện khám chữa bệnh theo chuẩn quốc tế, chuẩn Châu Âu. Phát 
triển và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và đầu tư y tế kỹ thuật cao, hiện đại kết 
họp với việc sử dụng vốn quý của nền y học dân tộc, cổ truyền. Phấn đấu trở 
thành 1 ừong 9 ngành dịch vụ chât lượng cao của Thành phô. 

Xây dựng mạng lưới y tế rộng khắp từ tuyến y tế cơ sở đến tuyến Thành 
phố mang tính chuyên sâu, phát triển mạng lưới vận chuyển cấp cứu chuyên 
nghiệp, hiện đại, góp phần thực hiện công bằng, hiệu quả trong việc chăm sóc, 
bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

II. MỤC TIÊU TỎNG QUÁT 

Xây dựng hệ thống y tế Thành phố Hồ Chí Minh chuyên nghiệp, hiện đại. 
hoàn chỉnh, hướng tới công bằng, hiệu quả và phát triển, bảo đảm mọi người dân 
được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, mở rộng tiếp cận và sử dụng 
các dịch vụ y tế có chất lượng, đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 
khỏe ngày càng tăng và đa dạng của nhân dân Thành phố và các tỉnh lân cận; ứở 

2 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



thành, một trong những trung tâm y tế chuyên sâu, dịch vụ chất lượng cao của 
khu vực phía Nam và cả nước, ngang tầm hệ thống y tế của các nước phát triển 
trong khu vực; có cơ sở vật chất và trang thiết bị hiện đại, tiên tiến và là trung tâm 
đào tạo, khoa học, công nghệ cao về y học hàng đầu của cả nước. Đồng thời phát 
triên ngành y tê trở thành ngành dịch vụ chât lượng cao, đóng góp lớn vào sự tăng 
trưởng kinh tế và phát triển bền vững của Thành phố. 

Giảm các yếu tố nguy cơ gây bệnh, giảm tỷ lệ mắc bệnh và tử vong, nâng 
cao thế lực, tăng tuối thọ của người dân, xây dựng được tập quán tốt về vệ sinh 
phòng bệnh, thói quen ăn uống, dinh dưỡng, sử dụng an toàn vệ sinh thực phẩm. 
Mọi người đều được sống trong môi trường và cộng đồng an toàn về mặt sức 
khỏe, phát triển tốt về thể chất và tinh thần. 

IIIẵ MỤC TIÊU CỤ THẺ 

1. Xây dựng và cơ cấu lại hệ thống y tế công cộng, đảm bảo thực hiện tốt 
công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, công tác truyền 
thông giáo dục sức khỏe, các chương trình sức khỏe, vệ sinh môi trường, vệ sinh 
an toàn thực phẩm nhằm giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, nâng cao sức khỏe, 
tăng tuổi thọ, cải thiện chất lượng giống nòi, góp phần nâng cao chất lượng cuộc 
sống, chất lượng nguồn nhân lực; đồng thời nâng cao khả năng tiếp cận của người 
dân đối với các dịch vụ y tế thiết yếu. 

2. Xây dựng và phát triển mạng lưới khám, chữa bệnh theo cụm dân cư 
không phân biệt địa giới hành chính, phù họp với điều kiện phát triển kinh tế - xã 
hội của Thành phố. ứng dụng công nghệ kỹ thuật cao và tăng cường hợp tác quốc 
tế trong lĩnh vực khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế ngang tầm hệ 
thống y tế các nước tiên tiến trong khu vực, hoàn thiện mạng lưới cấp cứu, đáp 
ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân, đảm bảo cho mọi người dân tiếp cận 
đầy đủ và thuận lợi với các dịch vụ khám, chừa bệnh tại các tuyến, góp phần giảm 
quá tải ở một số cơ sở y tế như hiện nay, đáp ứng mục tiêu công bằng, hiệu quả và 
phát triển, hướng tới là ngành cung ứng dịch vụ y tế cao cấp của Thành phố và 
khu vực ASEAN. 

3. Phát triển ngành Y học cổ truyền ngang tầm với ngành y học cổ truyền 
của các nước phát triển của khu vực Châu Á như ISIhật Bản, Trung Quốc, Hàn 
Quốc để mang lại hiệu quả về kinh tế, đồng thời giới thiệu một nét văn hóa về y 
học cổ truyền của Thành phố. 

4. Phát triển ngành dược thành một ngành kinh tế - kỹ thuật mũi nhọn. 
Phát ừiển mạnh ngành công nghiệp nguyên liệu dược, đặc biệt về trồng trọt và 
chiết xuất dược; nâng cao năng lực sản xuất thuốc trong nước, ưu tiên các dạng 
bào chế công nghệ cao. Đảm bảo cung cấp đầy đủ thuốc và vắc-xin phục vụ 
phòng bệnh, phòng chống dịch, phòng chống thảm họa, thiên tai và khám chừa 
bệnh. 

5. Phát triển nguồn nhân lực y tế cân đối và sắp xếp phù hợp cho các tuyến. 
Đào tạo Bác sĩ theo chuẩn Châu Ẩu, ngang tầm với khu vực ASEAN. Bảo đảm 
bác sỹ, dược sỹ /10.000 dân theo từng giai đoạn, nhất là đội ngũ chuyên gia có 
trình độ cao và đồng bộ hóa theo tiêu chuẩn chuyên môn, xây dựng đội ngũ cán 
bộ y tế có đức, có tài để phục vụ người bệnh ngày càng hiệu quả. 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



6. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước một cách toàn diện về các hoạt 
động y tế; Đẩy mạnh cải cách hành chính phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho 
nhân dân kịp thời, thuận lợi, nhằm nâng cao năng suất lao động của đội ngũ nhân 
viên y tế và tạo thuận lợi cho việc phục vụ chăm sóc sức khỏe người dân; thực 
hiện phân cấp đầy đủ cho các tuyến y tế để chủ động trong công tác chăm sóc sức 
khỏe nhân dân; chỉ đạo có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, các dự án phát 
triển y tế của Thành phố. 

7. Nâng cao chất lượng dân số về thể chất, trí tuệ, tinh thần, gắn chặt với 
nâng cao chất lượng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản nhằm đáp ứng nguôn 
nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Thành phô. Cơ 
cấu dân số, ữong đó tập trung vào 3 lĩnh vực: không chê tôc độ gia tăng của tỷ sô 
giới tính khi sinh; nhanh chóng thích ứng với sự già hóa dân sô; tận dụng giai 
đoạn cơ cấu "dân số vàng". 

IV. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THÈ 

Chỉ tiêu 2013 2015 2020 Ghi chứ 
Một sô chỉ tiêu vê sức khỏe 
Tỷ lệ trẻ em <5 tuổi Suy dkửi dưỡng (%) 6,7 <8 <8 
Tỷ suất tử vong trẻ em <5 tuổi (°/00) 4,29 <10 <10 
Tỷ suât tử vong mẹ (p100.000) 6,02 <10 <10 
Lĩnh vực Y tê công cộng 
Trạm Y tê phường xã đạt chuân quôc gia vê 
cơ sở vật chất 92% 100% 100% 

Trung tâm Y tê quận huyện đạt chuân thiêt 
kế 41.6% 100% 100% 

Trung tâm thuộc hệ dự phòng Thành phố 
đạt chuẩn thiết kế 100% 100% 100% 

Các trung tâm Y tê quận huyện, một sô các 
trung tâm không giường bệnh như: Trung 
tâm Y tế dự phòng Thành phố, Trung tâm 
Kiểm dịch Y tế quốc tế có quy trình để giám 
sát, kiểm soát và phòng chống dịch bệnh 

100% 100% 100% 

Trạm Y tê là trung tâm chăm sóc sức khỏe 
ban đầu, thực hiện mô hình Bác sĩ Gia đình 

28,26% 100% 100% 

Lĩnh vực an toàn thực phâm 
- Tông sản lượng nông sản, thực phâm có 

nhu cầu tiêu thụ ỉón sẽ được quản ỉỷ theo 
chuỗi thực phẩm 

50% 80% 

- Nông sản, thực phẩm kinh doanh trong 
siêu thị, cửa hàng văn minh tiện ích và tại 3 
chợ đầu mối, được kiểm soát nguồn gốc an 
toàn thực phẩm. 

100% 
(trong các 
siêu thị) 

100% 100% Chỉ tiêu 
phấn đấu 

- Người sản xuât, người kinh doanh thực 
phẩm, người quản lý biết đúng và thực hành 
đúng về an toàn thực phẩm. 

90% 100% Chỉ tiêu 
phấn đấu 

4 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- Người tiêu dùng hiểu biết đúng và thực 
hành đúng về an toàn thực phẩm. 

80% 100% 

- Quầy sạp kinh doanh tại các chợ đầu 
mối, chợ truyền thống loại 1, loại 2, loại 3 
được quản lý và cấp giấy chứng nhận an 
toàn thực phẩm 

95,77 % 
(3 chợ đầu 

mổi) 
100% 100% Chỉ tiêu 

phấn đấu 

Bếp ăn tập thể, căn tin trường học; khu 
chế xuất, khu công nghiệp; cơ sở cung cấp 
suất ăn công nghiệp được quản lý và cấp 
giấy chửng nhận đủ điều kiện an toàn thực 
phẩm. 

Trong đó, cơ sở cung cấp suất ăn công 
Ighiệp đạt tiêu chuẩn thực hành sản xuất tốt 

95,98% 100% 

50% 

100% 

100% 

Chi tiêu 
phấn đấu 

;GMP, HACCP). 
- Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh 97% 100% 100% Chỉ tiêu 

thực phâm quy mô công nghiệp, tập trung 
được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 
kiện an toàn thực phẩm 

phân đâu 

Trong đó, số cơ sở đạt tiêu chuẩn thực 
hành sản xuất tốt (GMP, HACCP). 40% 50% 

- Cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm 
quy mô nhỏ đạt đủ điều kiện an toàn thực 
phẩm. 

50% 

- Số vụ ngộ độc thực phẩm tập thể trên 
30 người mắc so với trung bình 5 năm 
(2006-2010), 

Giảm 
70% 

Giảm 
90% 

Chỉ tiêu 
phấn đấu 

Trong đó, Ngộ độc do vi sinh chiêm sô 
vụ ngộ độc. Không để xảy ra dịch lây qua 
đường thực phẩm. 

< 20% <10% 

- Tỷ lệ măc ngộ độc thực phâm câp tính 
được ghi nhận dưới 7 người/ 100.000 dân. 8,5/100.000 

dân 
7/100.000 

dân 
6/100.000 

dân 

Lĩnh vực Khám chữa bệnh, phục hôi 
chức năng 

30-50% 

Số giường bệnh trên 10.000 dân 42 42 42 giường 
bệnh xã 
hội hóa 

Sô lượt điêu trị nội trú/100 dân; 13,6 12,5 13 
Sô ngày điêu trị trung bình là 6,98 ngày/ 
bệnh nhân 

6,64 ngày/ 
bệnh nhân 

giảm 0,19 
ngày/năm 

5 ngày/ 
bệnh nhân 

Giảm tình trạng quá tải ở các Bệnh viện 
Ung bướu, Nhi, Sản, Chấn thương chỉnh 
hình 

- 70% 80% 

Bệnh viện đa khoa đêu có khoa Y học cô 90% 100% 100% truyên 90% 100% 100% 

5 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Cơ sở y tế đạt tiêu chí thiểt kế hiện đại, 
trang thiết bị kỹ thuật cao. - 70% 100% 

Lưu lượng nước thải y tế phát sinh được xử 
lý đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường 99,77% 100% 100% 

Khối lượng rác thải y tế nguy hại phát sinh 
được xử lý . 100% 100% 100% 

Lĩnh vực Dược 
Doanh nghiệp sản xuất dược trên địa bàn 
Thành phố đạt tiêu chuẩn GMP 100% 100% 100% 

Nhà thuôc đạt tiêu chuân GPP 92% 100% 100% 
Đào tạo nguôn nhân lực 
Số bác sĩ / 10.000 dân 14 15 20 
Số dược sĩ / 10.000 dân 8,79 6,2 6,5 
Số điều dưỡng / 10.000 dân 28 25 30 
Sô bác sĩ ở Trạm Y tê 89,4% 100% 100% 

Số cán bộ y tế mỗi Trạm Y tế 6,5 cán bộ 
y tế 

1 Bác sĩ -
8 cán bộ 

y tế 

2 Bác sĩ-
10 cán bộ 

y tế 
Khối trung tâm không giường bệnh tuyến 
Thành phố và Trung tâm Y tế Quận huyện 
đạt mức biên chế /10.000 dân 

4,3 7 8 biên chế 

Biên chê Trạm Y tê /10.000 dân 2,64 3 4 biên chê 
Lĩnh vực y tê dự phòng và tuyên y tê cơ sở 
đạt Cán bộ y tế/tổng Cán bộ y tế thuộc 
ngành 

12,28% 15% 30% 

Tuyên phường xã có cán bộ chuyên trách 
công tác Dân Số-Kế hoạch hóa gia đình 
(kể cả Phòng Y tế) 

100% 100% 100% 

Phòng Y tế có cán bộ Y học cổ truyền 25% . 100% 100% 

Trạm Y tế phường xã có cán bộ Y học cổ 
truyền 75,77% 100% 100% 

Cán bộ y tê công tác tại bệnh viện hạng 1 
được đào tạo nâng cao sau Đại học 50% 50% 70% 

Cán bộ y tê công tác tại bệnh viện hạng 2 có 
trình độ sau Đại học 35% 40% 50% 

Cơ sở y tê có hệ thông thông tin liên lạc 
điện tử - 100% 

Cơ sở y tê đạt tiêu chuân quản lý chât 
lượng. - 100% 

Lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên hàng năm 1,08% Dưới 
1,1% 

Dưới 
1,1% 

6 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



y. NỘI DUNG THỰC HIỆN QUY HOẠCH GIAI ĐOẠN 2013 - 2015; 
GIAI ĐOẠN 2016 - 2020 VA TẨM NHÌN ĐẾN NĂM 2025 

1. Lĩnh vực Y tế công cộng: 

a) Giai đoạn đến năm 2015: 

về tổ chức - mạng lưới: Thành lập các Trung tâm An toàn Vệ sinh thực 
phẩm liên quận tiến tới thành lập 24 Trang tâm An toàn vệ sinh thực phẩm trực 
thuộc Chi Cục An toàn Vệ sinh thực phẩm Thành phố (Sở Y tế). 

Các Trang tâm Y tế dự phòng quận - huyện do ủy ban nhân dân quận -
huyện quản lý chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật cho các Trạm Y 
tế phường - xã, thị ừấn. Trạm Y tế là đơn vị độc lập (có tư cách pháp nhân, có con 
dấu, tài khoản riêng) trực thuộc Trung tâm Y tế dự phòng quận - huyện. 

Nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn, hoạt động giám sát, kiểm soát 
dịch bệnh. Nâng chất lượng của hoạt động an toàn vệ sinh thực phẩm; Đẩy mạnh 
hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, giáo dục an toàn vệ sinh thực phẩm và 
phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng, trong nhân dân thông qua hệ thống 
truyền thông của ngành y tế, mạng lưới các Hội, các tổ chức chính trị xã hội ở địa 
phương; tăng cường vai trò của Trạm Y tế. 

Xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất của các đơn vị thuộc hệ dự phòng Thành 
phố, các Trang tâm thuộc hệ dự phòng quận - huyện để đạt chuẩn thiết kế hoàn 
chỉnh. Đen 2015, tập trung đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành dự án Trung tâm Xét 
nghiệm Y khoa; xây dựng mới Trung tâm Y tế dự phòng Thành phố tại Quận 8; 
Xây dựng và sửa chữa cải tạo các Trung tâm thuộc khối dự phòng Thành phố; 
Sửa chữa, xây dụng mới các Trung tâm Y tế dự phòng quận - huyện đã xuống cấp 
và không đạt chuẩn. 

Tiến hành xây dựng mới các Trạm Y tế xã - phường, thị trấn đã hư hỏng, 
xuống cấp trầm trọng; Sửa chữa, nâng cấp các Trạm Y tế để đến 2015, tất cả 322 
Trạm Y tế xã - phường, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về cơ sở yật chất, đảm bảo 
hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực phòng bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đâu. 

Bố trí cơ cấu cán bộ phù họp nhiệm vụ của Trạm Y tế; bổ sung dược sĩ, bác 
sĩ gia đình, bác sĩ y học dự phòng và cán bộ phòng chống dịch. Chú trọng nâng 
cao chất lượng cán bộ y tế dự phòng/y tế học đường qua tập huấn, đào tạo lại, đào 
tạo nâng cao... 

b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 

Đến năm 2020, các Trang tâm Y tế dự phòng quận - huyện, Trang tâm An 
toàn vệ sinh thực phẩm, các Trung tâm không giường bệnh thuộc hệ dự phòng 
Thành phố đã được nâng cấp, xây dựng hoàn chỉnh, đáp ứng tốt với yêu cầu của 
hoạt động y tế công cộng. Các Trạm Y tế đều có cơ sở vật chất khang trang, đạt 
chuẩn quốc gia, trang thiết bị và nhân lực hoàn chỉnh, đáp ứng tốt nhiệm vụ chăm 
sóc sức khỏe ban đầu. 

7 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



2. Lĩnh vực khám chữa bệnh, phục hồi chức năng: 
a) Giai đoạn đến năm 2015: 
Tổ chức - mạng lưới: Mạng lưới khám chữa bệnh được triển khai theo hệ 

thống các chuyên khoa và tổ chức từ tuyển bệnh viện Thành phố đến bệnh viện 
quận - huyện theo chương trình gắn kết, hỗ trợ giữa các bệnh viện theo chủ 
trương của Thành phố. Trạm Y tế xã - phường, thị trấn là đơn vị tuyến cơ sở thực 
hiện chức năng của một trung tâm chăm sóc sức khỏe ban đầu theo mô hình bác sĩ 
gia đình. Xây dựng các bệnh viện chủ lực ở 4 cửa ngõ Đông, Tây, Nam, Bắc của 
Thành phố để hình thành các cụm bệnh viện bố trí đủ diện tích đất theo đúng tiêu 
chuẩn, thiết kế và xây dựng theo tiêu chí hiện đại. Quy hoạch lại tổng mặt bằng 
các bệnh viện ở trung tâm Thành phố để nâng cấp, sửa chữa theo đúng tiêu chuẩn 
và đạt tiêu chí bệnh viện chuyên khoa sâu, hiện đại nhưng không tăng quy mô 
giường bệnh. Phân kỳ theo từng giai đoạn và khuyến khích sử dụng nguồn vốn xã 
hội hóa để phát triển bệnh viện. Nguồn vốn ngân sách chỉ tập ừung vào một số 
bệnh viện trọng điểm theo danh mục đầu tư được duyệt, còn lại là đầu tư theo 
hình thức xã hội hóa. 

Tất cả các cơ sở y tế phải đảm bảo cảc quy đinh về bảo vệ môi trường 
(100% rác thải phát sinh phải được thu gom và xử lý theo đúng quy định hiện 
hành, 100% lượng nước thải y tế phát sinh phải được xử lý đạt quy chuân 
Việt Nam trước khi xả thải ra môi trường). 

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, giải quyết dứt điểm tình trạng quá 
tải hiện nay. Xây dựng mạng lưới điều trị và hỗ trợ cộng đồng qua các chương 
trình sức khỏe, chỉ đạo tuyến, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật từ tuyến trên đến tuyến 
dưới. Triển khai thực hiện Đề án bệnh viện vệ tinh là gắn thương hiệu của bệnh 
viện tuyến ừên với bệnh viện tuyến dưới theo Quyết định số 3896/QĐ-ƯBND của 
ủy ban nhân dân Thàiủi phố ngày 18 tháng 7 năm 2013 (hình thành và phát triển 
mạng lưới bệnh viện vệ tinh tại các tỉnh, thành do 6 bệnh viện hạt nhân trực thuộc 
Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh thành lập); chuyển các Bệnh viện quận - huyện 
ừở thành bệnh viện vệ tinh của các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa đâu ngành 
của Thành phổ. Các bệnh viện chuyên khoa sâu được đầu tư kỹ thuật cao, cơ sở 
vật chất và trang thiết bị hiện đại, cung ứng dịch vụ y tế cao cấp phục vụ nhân dân 
Thành phố, nhân dân cả nước và người nước ngoài đến Thành phố. Các bệnh 
viện, các phòng khám đa khoa kỹ thuật cao ngoài công ỉập được tiếp tục khuyến 
khích phát triển, nhất là đầu tư tại các cụm cửa ngõ; phối hợp với bệnh viện công 
lập để hoạt động chăm sóc sức khỏe, tuân thủ quy định chuyên môn, quy định bảo 
vệ môi trường. Phấn đấu thực hiện đạt kết quả cao nhất Bảo hiểm y tế toàn dân. 

Tăng cường họp tác đào tạo, nghiên cứu khoa học với các nước có nền 
y học tiên tiến ừên thế giới. Hỗ trợ các tỉnh bạn trong chuyển giao kỹ thuật, hợp 
tác điều trị, trong lĩnh vực dược, dự phòng. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với 
các đơn yị y tê thuộc Bộ Y tê và các Bộ, ngành đóng trên địa bàn Thành phô. 
Nghiên cứu thành lập Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng Y học, đẩy mạnh chương 
trình họp tác quốc tế... 

Bổ sung nguồn nhân lực cho các bệnh viện, tổ chức các khóa đào tạo huấn 
luyện để tăng cường lực lượng đội ngũ bác sĩ có tay nghề cao, GÓ chuyên môn 
sâu. 

8 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Triển khai thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở ứng dụng bức xạ trong y 
tế (theo Quyết định số 1958/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt quy hoạch chi tiết phát triển, ứng dụng bức xạ trong y tế đến 
năm 2020). ' ' ế 

Xây dựng mạng lưới cấp cứu ngoại viện để đến 2015 có các Trạm cấp cứu 
đặt tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Củ Chi, Bệnh viện Đa khoa khu vực Thủ Đức, 
Bệnh viện Đa khoa khu vực Hóc Môn. Bệnh viện huyện Bình Chánh, Bệnh viện 
Quận 7, Bệnh viện huyện cần Giờ bao gồm: cơ sở hoạt động, bộ máy điều hành, 
trang thiết bị, xe cấp cứu chuyên dụng, nguồn nhân lực. Xây dựng cơ chế phối 
hợp hoàn chỉnh, nhuần nhuyễn với lực lượng Quân y trong phòng thủ khu vực, dự 
bị động viên, xử trí các tình huống thảm họa, khủng bố sinh học... 

b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 

Hoàn chỉnh 5 cụm bệnh viện: gồm 4 cụm bệnh viện cửa ngõ và cụm bệnh 
viện trang tâm. Đến năm 2020, các bệnh viện có cơ sở vật chất hiện đại, bố trí đều 
khắp tại cụm trung tâm và các cửa ngõ, tại các cụm dân cư, đáp ứng đầy đủ nhu 
cầu của ngưòi dân Thành phổ và các vùng lân cận. 

Đen năm 2020, cán bộ y tế tại các cơ sở đều đáp ứng yêu cầu chuyên môn, 
có trình độ sau đại học chiếm tỷ lệ cao, đội ngũ cán bộ quản lý y tế đều được đào 
tạo hoàn chỉnh về quản lý y tế, quản lý bệnh viện. 

Hoàn chỉnh mạng lưới cấp cứu ngoại viện của Thành phố, cỏ đủ các trạm 
cấp cứu tại các bệnh viện quận - huyện, xây dựng các đội cấp cứu đường bộ, 
đường thủy, đường hàng không. 

Đến năm 2025, cán bộ y tế đều có trình độ ngoại ngữ, có khả năng nghiên 
cửu và thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật cao theo đúng chuyên 
ngành công tác, 

3ề Lĩnh vực Y học cổ truyền: 

a) Giai đoạn đến năm 2015: 

Tổ chức mạng lưới: Thành lập các khoa Đông Y của các bệnh viện đa 
khoa, chịu sự hướng dẫn chuyên môn của Bệnh viện Y học cổ truyền và Viện Y 
dược học dân tộc Thành phố, có sự tham gia hỗ trợ của Hội Đông Y, Hội Châm 
cứu. Các hoạt động Đông y Trạm Y tế xã - phường, thị trấn dưới sự chỉ đạo của 
phòng y tế quận - huyện và sự hỗ trợ của 2 bệnh viện Y học cổ truyền Thành phố. 

Hoạt động chuyên môn: Phát triển mạng lưới điều trị bằng y học cổ truyền 
thông qua hoạt động chỉ đạo tuyến, đẩy mạnh hoạt động của khoa Đông Y Bệnh 
viện đa khoa, các Trạm Y tế và mạng lưới hành nghề ngoài công lập. 

Xây dựng mới Viện Y dược học dân tộc và nâng cấp. sửa chữa cải tạo 
Bệnh viện Y học cổ truyền. 

b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 

Xây dựng mới một bệnh viện y dược học cổ truyền kết hợp y học hiện đại 
mang tầm vóc một bệnh viện lớn của khu vực Dông Nam Á tại 01 cửa ngõ Thành 
phố. 

9 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Phát triển cây trồng dược liệu, cây thuốc nam tại Thành phố và kết hợp với 
các tỉnh phía Nam. 

Hình thành và phát triển Phố Đông Y tại Quận 5. 

Quản lý nhà nước về đông dược: Tất cả các cơ sở sản xuất thuốc đông y, 
thuốc từ dược liệu phải đạt nguyên tắc "Thực hành tốt sản xuất thuôc" 
(GMP-WHO). ' ' 

Đến năm 2020, cơ sở vật chất của mạng lưới Đông Y đã hoàn chỉnh, từ cấp 
Thành phố (3 bệnh viện hiện đại) đến phường - xã, thị trấn (các Trạm Y tế), các 
cơ sở khang trang, phục vụ bệnh nhân hiệu quả, có sự phối hợp rất tốt giữa điêu 
trị Đông y và Tây y và đảm bảo nguồn cung ứng cây trồng dược liệu (đông dược) 
cho mạng lưới khám chữa bệnh đông y. 

4. Lĩnh vực Dược: 

a) Giai đoạn đến năm 2015: 
Quy hoạch Vừng công nghiệp dược: nuôi trồng, trồng trọt và chiết xuât 

dược; tập trung sản xuất dược trong nước với công nghệ bào chế cao (đặt tại Khu 
Công nghiệp Tây bắc Thành phố - 50 ha và liên kết với các tỉnh bạn). Săp xêp các 
doanh nghiệp sản xuất dược của Thành phố theo định hướng chuyên môn hóa 
theo cơ cấu sản phẩm chuyên sâu của doanh nghiệp. Quy hoạch các nhà máy sản 
xuất ừang thiết bị và kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực sản xuất, sửa chữa ừang thiêt 
bị y tế. 

Sắp xếp, tổ chức lại các trung tâm kinh doanh dược phẩm, quy hoạch các 
chợ sỉ kinh doanh thuốc Thành phố dưới hình, thức Trung tâm thương mại dược 
phẩm (bao gồm cả kinh doanh thuốc y học cổ truyền, thuốc từ dược liệu, mỹ 
phẩm, thực phẩm chức năng...). Xây dựng quy chế quản lý các Trung tâm thương 
mại theo hướng tập trung quản lý đầu vào của các nguồn hàng (nguồn gốc, xuất 
xứ, chất lượng và giá cả). 

Thành, lập Trung tâm kiểm địiửi, kiểm chuẩn trang thiết bị y íế. Thành lập 
Trung tâm tiếp liệu để cung ứng thuốc thiết yếu. 

Củng cố và tăng cường quản lý nhà nước đối với ngành Dược và Trang 
thiết bị Y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về Dược; tăng cường công 
tác thanh tra kiểm tra quản lý, phân phối, sử dụng thuốc và quản lý giá thuốc. 

b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 

Hình thành khu công nghiệp chuyên sơ chế, bào chế, sản xuất thuốc 
đông y, thuốc từ dược liệu với công nghệ và kỹ thuật hiện đại tại Thành phố 
Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh công tác Dược lâm sàng. 

Từng bước tiến đến cung ứng thuốc, vật tư y tế cho các đơn vị y tế công lập 
và các cơ sở y tế khác có nhu cầu. Thành lập Trung tâm Xúc tiến Thương mại, 
quảng cáo và tiếp thị Dược phẩm; Thành lập Trung tâm phân phối Dược phẩm 
theo tiêu chuẩn GSP-GDP. 

Xây dựng nhà máy sản xuất trang thiết bị. 

10 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



5. Đào tạo nguồn nhân lực: 

a) Giai đoạn đến năm 2015: 

Xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ y tế có y đức, có tinh thần thái độ phục 
vụ tận tụy người bệnh, phục vụ cộng đồng; bảo đảm số lượng và chất lượng đào 
tạo theo mục tiêu đề ra; bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn; Thực hiện điều 
chỉnh cơ cấu nguồn nhân lực để khắc phục sự mất cân đối giữa các lĩnh vực. 

Tăng quy mô đào tạo của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch đối 
với khối đại học, trung học. Mở thêm mã ngành đào tạo Bác sĩ Gia đình, Bác sĩ 
Y học cổ truyền, Bác sĩ theo chuẩn Châu Âu, đào tạo Dược sĩ đại học và Bác sĩ 
chuyên ngành Y tế Công cộng, Y học dự phòng. Phát huy năng lực và trình độ 
đào tạo của các trường đào tạo điều dưỡng tư nhân hiện nay. Quan tâm đào tạo 
cán bộ y tế cộng đồng. 

Phát ừiển mô hình Viện Trường trong đào tạo và thực hành (Viện Trường 
Phạm Ngọc Thạch - Bệnh viện Nhân dân 115). Chú trọng đầu tư và phối hợp tốt 
giữa hướng dẫn thực hành và giảng dạy lý thuyết để đảm bảo chất lượng nguồn 
nhân lực. Đe xuất mở rộng Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch tại khu 
vực phía Nam Thành phố (xã Tân Kiên, huyện Bình Chánh). Chú trọng việc đào 
tạo cán bộ quản lý y tế (Khoa Quản lý y tế Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc 
Thạch). 

Triển khai các phương án xây dựng Viện Trường Củ Chi và các Viện 
Trường khác theo phương thức xã hội hóa. 

b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 
Hoàn chỉnh cơ sở vật chất của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch 

(cơ sở 2) và cơ sở bệnh viện thực hành. 
Hoàn tất xây dựng Viện - Trường Củ Chi và các Viện - Trường khác. 
Đen năm 2020, Thành phố đã có đủ nguồn nhân lực cung ứng cho các cơ 

sở y tế trên địa bàn, có các cơ sở đào tạo chuyên ngành từ trung cấp đến sau đại 
học (Tiến sĩ y khoa, sau Tiến sĩ). 

Đến năm 2025, các cơ sở đào tạo đạt tiêu chuẩn quốc tế, tham gia đào tạo 
nhân lực cho các nước có nhu cầu, nguồn nhân lực được đào tạo có tiêu chuẩn 
quốc tể. 

6. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về y tế và đẩy mạnh cải cách 
thủ tục hành chính: 

a) Giai đoạn đến năm 2015: 
Xây dựng hệ thống chính trị của ngành trong sạch vững mạnh, bộ máy 

quản lý hoạt động hiệu quả. Tăng cường giáo dục y đức cho đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức ngành y tế. 

Phát triển hạ tầng truyền thông: Xây dựng hệ thống đường truyền riêng kết 
nối tất cả cơ sở thuộc ngành y tế Thành phố, đảm bảo an toàn, ổn định, linh 
động... ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các hoạt động của bệnh viện, 
từ hoạt động tiếp nhận, marketing, thu phí viện phí, các hoạt động về hành chính 
đến hoạt động chuyên môn. 

Thực hiện các tiêu chỀuẩn quản lý chất lượng đổi với tất cả các cơ sở y tế. 

11 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 
Đến năm 2020, các thủ tục hành chính phải nhanh, gọn, đúng quy trình, 

đúng luật đinh. Thủ tục tiếp nhận bệnh nhân đảm bảo đơn giản, được bệnh nhân 
hài lòng. Hệ thống chẩn đoán và điều trị từ xa được gắn kết với tất cả các bệnh 
viện. 

Đến năm 2025, các cơ sở y tế đã ứng dụng tốt mạng công nghệ thông tin, 
triển khai liên kết với quốc tế trong hoạt động phòng chống dịch bệnh, trong điêu 
trị bệnh nhân. 

7. Lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: 

a) Giai đoạn đến năm 2015: ổn định quy mô, kiểm soát sự gia tăng dân 
số; ổn định cơ cấu giới tính, duy trì mức cân bằng giới tính khi sinh 

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản và cung cấp dịch vụ kế 
hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác truyên thông giáo dục thay đôi hành VI. 
Nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân số -
kế hoạch hóa gia đình. 

Nâng cao chất lượng dân số thông qua các chương trình hoạt động như Tố 
chức triển khai thí điểm một số mô hình can thiệp nâng cao chất lượng dân số về 
thể chất, trí tuệ và tinh thần góp phần đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp; 
Tiếp tục triển khai và mở rộng mô hình các điểm tư vấn về sức khỏe sinh sản tiền 
hôn nhân tại Thành phố và cộng đồng dân cư một số quận - huyện có quy mô dân 
số lớn và nhóm đối tượng ưu tiên trong vận động thực hiện chính sách dân số - kế 
hoạch hóa gia đinh. 

b) Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: 

Hoàn chỉnh các đơn vị chăm sóc sức khỏe sinh, sản và dịch vụ Kế hoạch 
hóa gia đình. 

Đẩy mạnh nâng cao chất lượng dân số. 

8. Tổng hợp nguồn ỉực thực hiện mục tiêu 

a) Nhu cầu về nguồn nhân lực: 

Giai đoạn 1 Giai đoạn 2 
Bác sĩ 14.961 21.984 
Dược sĩ 7.181 8.244 
Điêu dưỡng 24.938 32.976 

b) Nhu cầu về đất: đến năm 2020 nhu cầu về đất cần: 
• Khu vực Trung tâm: không tăng quỹ đất. 
• Khu Yực phía Đông: Bổ sung thêm khoảng 56 ha. 
• Khu vực phía Tây: Bổ sung thêm khoảng 69 ha. 
• Khu vực phía Nam: Bổ sung thêm khoảng 65 ha. 
ế Khu vực phía Bắc: Bổ sung thêm khoảng 93 ha. 

12 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



c) Nhu cầu về vốn đầu tư: 

- Giai đoạn 2013 - 2015 cần 20.746 tỷ đồng, ữong đó: 
* Vôn đầu íư các bệnh viện chuyên khoa và đa khoa Thành phố: 
Tổng vốn đầu tư 4.708 tỷ đồng, sử dụng nguồn vốn ngân sách và nguồn 

von vay kích cầu. 
* Vốn đầu tư các bệnh viện quận - huyện: 
Tổng vốn đầu tư: 2.040 tỷ đồng, sử dụng nguồn vốn ngân sách và các 

nguổn vốn hợp pháp khác, theo nhu cầu và tiến độ thực hiện. 
* Nguồn vốn đầu tư xây dựng một số bệnh viện mới (gồm bệnh viện Nhi 

Đồng Thành phố, bệnh viện đa khoa khu vực Thủ Đức, bệnh viện đa khoa khu 
vực Củ Chi, bệnh viện đa khoa khu vực Hóc Môn, bệnh viện Chấn thương chỉnh 
hình, bệnh viện Ung bướu cơ sở 2...): 

+ Tổng mức đầu tư: 12.900 tỷ đồng. 
+ Sử dụng nguồn vốn Trung ương (gồm bệnh viện Nhi Đồng Thành phố, 

bệnh viện Ung bướu cơ sở 2), đầu tư theo hình thức BT hoặc vốn vay kích cầu 
(Bệnh viện Chấn thương chỉnh hình) và nguồn vốn ngân sách nhà nước, các 
nguồn vốn hợp pháp khác. 

Đen năm 2015, hoàn thành việc đầu tư xây dựng mới 5 bệnh viện cửa ngõ 
theo thứ tự ưu tiên: Bệnh viện Nhi đồng Thành phố (tại xã Tân Kiên. - xã Tân 
Nhựt, huyện Bình Chánh), Bệnh viện Ung bướu (cơ sở 2 tại Quận 9), Bệnh viện 
Đa khoa khu vực Củ Chi, Bệnh viện Đa khoa khu vực Thủ Đức, Bệnh viện Đa 
khoa khu vực Hóc Môn. 

* Vốn đầu tư các đơn vị thuộc khối dự phòng: 
Tổng vốn đầu tư: 1.098 tỷ đồng, sử dụng nguồn vốn ngân sách và các 

nguồn vốn họp pháp khác. 
- Giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025: nhu cầu vốn để hoàn 

tất dự án trọng điểm là 4.200 tỷ đồng, tiếp tục đầu tư để có thêm 1.000 giường 
bệnh từ các cơ sở công lập và dự kiến 3.000 giưòng bệnh, từ các bệnh viện tư 
nhân tham gia đầu tư. 

VI. GIẢI PHÁP THỤ C HIỆN 
1. về đào tạo nguồn nhân Ị ực: 
Xây dựng mô hình kết hợp viện trường giữa Trường Đại học Y khoa Phạm 

Ngọc Thạch với Bệnh viện Nhân dân 115 (để phát triển cơ sở vật chất phục vụ 
giảng dạy, cơ sở thực hành và tăng cường đội ngũ giảng viên giỏi về lý thuyết và 
thực hành). Nâng cấp Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch đủ sức đáp ứng 
nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực y tế Thành phố và đào tạo nguồn nhân lực y tể có 
trình độ chuyên môn cao, đào tạo nguồn nhân lực theo chuẩn Châu Âu. Tiếp tục 
phát triển xây dựng bệnh viện thực hành của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc 
Thạch ở xã Tân Kiên, huyện Bình Chánh bằng nguồn ngân sách Nhà nước. 

Tăng cường hợp tác, liên kết đào tạo giữa các trường đại học y, dược theo 
hình thức đào tạo hợp đồng theo địa chỉ sử dụng để có đủ số cán bộ theo định 
biên. 

13 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Tăng quy mô đào tạo đại học hệ chính quy tại Trường Đại học Y khoa 
Phạm Ngọc Thạch. Thành lập khoa Dược, khoa Y học cô truyên và khoa Y tê 
công cộng ở Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch để đào tạo Dược sĩ đại 
học, Bác sĩ Y học cổ truyền và Bác sĩ chuyên ngành Y tế công cộng, Y học dự 
phòng, tuyển sinh đào tạo Bác sĩ Răng Hàm Mặt (hiện nay đã đủ điều kiện về cơ 
sở vật chất và đội ngũ cán bộ giảng để đáp ứng chỉ tiêu đề ra). 

Khuyến khích các nguồn lực xã hội hóa để đa dạng hóa các loại hình đào 
tạo. Mở thêm mã ngành đào tạo trung cấp chuyên nghiệp: y học dự phòng, vệ sinh 
an toàn thực phẩm, dân số - kế hoạch hóa gia đinh để bổ sung đội ngũ cán bộ y tế. 

Thực hiện Chương trình đào tạo 300 Thạc sĩ - Tiến sĩ y khoa của Thành 
phố, đào tạo phối họp hai giai đoạn (trong nước và nước ngoài) để đảm bảo nguồn 
nhân lực chất lượng cao; nguồn nhân lực theo chuẩn Châu Âu. Các cơ sở y tế, đặc 
biệt là các bệnh viện hạng 1 phải có kế hoạch ưu tiên phát triển cơ sở vật chất, 
ữang thiết bị phục vụ giảng dạy cho sinh viên thực hành, đồng thời xây dựng kế 
hoạch đào tạo liên tục, bố trí kinh phí và tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

Chú trọng đào tạo cán bộ quản lý y tế, nhất là cán bộ quản lý bệnh viện. 
Xây dựng chương trìĩửi đào tạo chuẩn cho cán bộ quản lý bệnh viện, cơ sở y tế 
(quản lý chất lượng, quản lý kinh tế y tế, quản lý chuyên môn.. 

Mời các chuyên gia giỏi, giảng viên có ừình độ và kinh nghiệm nước ngoài 
tham gia giảng dạy và hướng dẫn nghiên cứu khoa .học. Tạo điều kiện thuận lợi 
cho các nhà đầu tư xây dựng trường đào tạo nhân lực y tế chất lượng cao trong 
phạm vi lĩnh vực của ngành; Ưu tiên các dự án mở trường theo tiêu chuẩn 
quốc tế. 

Lồng ghép nội dung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức vào 
các dự án do nước ngoài tài trợ từ các chương trình, dự án tổ chức quốc tế, tổ 
chức phi chính phủ. 

Kiện toàn, củng cố nâng cao năng lực đào tạo cho các cơ sở đào tạo. 

Phối hợp với các Hội nghề nghiệp, Hội quần chúng (Hội Y học, Hội Dược 
học Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Đông Y) để mở các lớp bồi dưỡng chuyên 
ngành cơ bản và nâng cao cho lực lượng cán bộ y tế. 

Phân công cán bộ y tế tốt nghiệp đại học, trung cấp về nhận nhiệm sở tại 
các đơn vị y tế quận - huyện, phường - xã, thị trấn. 

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo 
để đào tạo hỗ trợ cung ứng nguồn nhân lực có chất lượng cao cho các Trạm Y tê 
cơ quan xí nghiệp, y tế trường học, y tế trong các trang tâm thuộc Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội và Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố. 

2. về nhu cầu sử dụng đất: 

Đối với việc tái cấu trúc các bệnh viện cụm trung tâm: không mở rộng 
thêm diện tích đất Tái cấu trúc bệnh, viện theo hướng họp khối, phát ừiển cao 
tầng để giảm mật độ xây dựng, tạo thêm diện tích giao thông và câỵ xanh. 

14 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Đối với các dự án tại các cụm Bệnh viện cửa ngõ: Bố ừí quỹ đất họp lý 
theo đúng tiêu chuẩn thiết kế, đảm bảo đủ điều kiện để kết nối giao thông thuận 
tiện và thiết kể bệnh viện hiện đại. Có đất dự phòng cho nhu cầu phát triển. 

Đối với các dự án xây dựng Trung tâm Y tế dự phòng quận - huyện, các 
Trạm Y tế: Bố trí quỹ đất đủ để xây dựng thiết kế chuẩn cho Trang tâm Y tế dự 
phòng, Trạm Y tế xã - phường, thị trấn. 

Các dự án đầu tư cơ sở y tế phải được xây dựng theo tiêu chuẩn hiện đại, 
phù hợp với tiêu chuẩn kiến trúc và đảm bảo về môi trường theo quy định. 

3. về kinh phí đầu tư: 

Nguồn Ngân sách Trưng ương, nguồn ngân sách Thành phố, Yốn vay ODA, 
vốn phát hành trái phiếu: đầu tư các bệnh viện cửa ngõ (Bệnh viện Nhi đồng 
Thành phố, Bệnh viện Ung bướu cơ sở 2, Bệnh viện Đa khoa khu vực Củ Chi, 
Bệnh viện Đa khoa khu vực Hóc Môn, Bệnh viện Đa khoa khu vực Thủ Đức). 

Nguồn vốn Ngân sách Thành phố: đầu tư hoàn chỉnh hệ thống y tế dự 
phòng (các Trung tâm y tế dự phòng quận - huyện, các Trạm Y tế phường - xã, thị 
trấn); xây dựng hoàn chỉnh cơ sở vật chất các bệnh viện. 

Nguồn vốn vay kích cầu: Các bệnh viện chuyên khoa và đa khoa thực hiện 
tự chủ theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 20Ơ6 của Chính 
phủ. 

Nguồn Yốn đầu tư khác như Xây dựng - Chuyển giao (BT), Xây dựng - sử 
dụng - chuyển giao (BOT), Hợp tác công tư (PPP). 

4. Hoạt động xã hội hóa: 

Xây dựng các cơ chế chính sách để khuyến khích các nhà đầu tư tham gia 
trong các hoạt động khảm chữa bệnh, hoạt động cấp cứu ngoại viện, hoạt động dự 
phòng, hoạt động đào tạo... 

Triển khai các mô hình xã hội hóa y té theo hướng mở rộng với nhiều hình 
thức đa dạng như: Mô hình Cơ sở cung ứng dịch vụ y tế kỹ thuật cao - phi lợi 
nhuận hưởng chính sách theo quy định hiện hành về khuyến khích phát triển xã 
hội hóa y tế (tại đơn vị hoặc thành lập các cơ sở 2); Hoạt động liên doanh - liên 
kết; Hoạt động xã hội hóa theo hình thức vay vốn; Huy động nguồn lực xã hội, 
tạo điêu kiện thuận lợi thúc đây các cá nhân, tô chức trong và ngoài nước đâu tư 
y tế (trong lĩnh vực khám chữa bệnh, trong đào tạo nguồn nhân lực, trong hoạt 
động y tế công cộng). 

Giải pháp huy động sức mạnh của cộng đồng: Phát huy vai trò của các tổ 
chức hội, đoàn thể (Thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Chữ thập đỏ...), các Hội 
nghề nghiệp (Hội Y học, Hội Dược, Hội Đông Y, Châm cứu...), Hội quần chúng 
và các tổ chức từ thiện trong hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, tư vấn 
cho cộng đồng để tăng cường kiến thức y tế, thực hiện những biện pháp phòng 
bệnh chủ động, khuyến khích cộng đồng phát triển các hình thức tập luyện để 
nâng cao sức khỏe tinh thần và thể chất. Xây dựng quy chế phối hợp trong các 
hoạt động chung của ngành y tế. 

15 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



5. về cơ chế chính sách: 

Từ đầu năm 2014, xây dựng và ban hành chế độ đãi ngộ cán bộ y tế về 
công tác tại các xã vùng xa, còn khó khăn về các điều kiện sinh hoạt, cán bộ làm 
công tác y tế dự phòng; về nâng mức phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức 
công chức tại Trạm Y tế phường - xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố và về chính 
sách đối với cán bộ, viên chức, nhân viên ngành y tế trên địa bàn quận - huyện 
thuộc Thành phổ (áp dụng cho 05 huyện) được điều chỉnh tăng theo tỷ lệ mức 
tăng lưong cơ bản do Nhà nước quy định. 

Phát triển cơ chế tự chủ, tự chịu ừách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ 
chức bộ máy, biên chế và tài chính, đối với đơn vị sự nghiệp. Hướng đến giao tự 
chủ toàn phần, toàn diện cho đơn vị trong việc quản lý sử dụng tài sản và quyết 
đinh đầu tưế 

Kêu gọi đầu tư xã hội hóa: xác định quy hoạch sử dụng đất và xác định các 
mô hình kêu gọi đầu tư. Xây dựng cơ chế, chính sách để kêu gọi và thu hút đầu tư 
đối với các dự án bệnh viện ở các cụm cửa ngõ (như giao đất đã được bồi thường 
giải phóng mặt bằng cho nhà đầu tư để xây dựng bệnh viện theo quy hoạch 
ngành...). 

Xây dựng quy chế phối hợp với các Sở - ngành, quận - huyện, các cơ quan 
truyên thông trong hoạt động truyên thông sức khỏe, nâng cao chât lượng chăm 
sóc sức khỏe. Chú trọng phối hợp với các tỉnh, thành phố trong khu vực và cả 
nước đê thực hiện đồng bộ hoạt động phòng chông dịch bệnh và nâng chât lượng 
khám chữa bệnh phục vụ nhân dân. 

Mô hình quản lý: Xây dựng cơ chế quản lý, cơ chế phối hợp và các hoạt 
động hỗ ừợ giữa các tuyến điều trị của Thành phố, quận - huyện và cơ sở (Trạm 
Y tế). Cho phép thí điểm Trạm Y tế được chủ động trong việc tổ chức khám chữa 
bệnh ban đầu (có con dấu riêng). Thành lập Trung tâm Dân số - Ke hoạch hóa gia 
đình quận - huyện trực thuộc ủy ban nhân dân quận - huyện. 

Triển khai thực hiện tốt các quy định về chuyên môn trong hoạt động y tế. 

6. về tổ chức thực hiện quy hoạch: 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và sự 
quan tâm hỗ trợ của các ngành, các cấp, các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện 
quy hoạch ngành. 

Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện quy hoạch do lãnh đạo ủy ban 
nhân dân Thành phố làm Trưởng ban, lãnh đạo Sở Y tế làm Phó Trưởng ban 
thường trực và các thành viên là lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan; Tổ giúp 
việc cho Ban Chỉ đạo gồm các tổ tuyên truyền, tổ triển khai, tổ kiểm tra giám sát, 
tổ cơ chế chính sách, tổ đánh giá chất lượng nội bộ... Ban Chỉ đạo ban hành quy 
chế làm việc đế điều hành quá ữình tổ chức thực hiện, ban hành chế độ kiểm tra, 
giám sát, đánh giá và khen thưởng việc quy hoạch. 

Xây dựng các Chương trình hành động nhằm triển khai hiệu quả các nội 
dung quy hoạch đã được phê duyệt, xác định các chương trình trọng tâm, trọng 
điếm (Củng cố và phát triển mạng lưới y tế cơ sở; Quy hoạch các bệnh viện 
chuyên sâu ở trung tâm và các bệnh viện nòng cốt tại các cửa ngõ; Hoàn chỉnh 

16 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



mạng lưới cấp cứu ngoại viện của Thành phố; Phát triển ngành Dược và Y dược 
học cố truyền; Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực, giáo dục y đức cho cán bộ 
ngành y tế; Tăng cường họrp tác quốc tế; Đẩy mạnh công tác truyền thông và giáo 
dục sức khỏe,.. 

Công khai quy hoạch, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, thực 
hiện truyền thông và các nội dung quy hoạch đã được phê duyệt. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Trách nhiệm của Sở Y tế: 
Công bố và phổ biến rộng rãi Quy hoạch phát triển ngành y tế Thành phố 

Hồ Chí Minh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025. 
Chủ ừì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân các quận -

huyện trên địa bàn Thành phố trong việc xây đựng và triển khai thực hiện các kế 
hoạch phát triển 5 năm và hàng năm theo đủng định hướng quy hoạch. 

Xây dựng cơ chế, chính sách để phát triển mạng lưới cơ sở y tể trên địa 
bàn. Kiểm ừa, giám sát các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh 
vực y tê. 

Định kỳ hàng năm tổng kết, báo cáo kết quả thực biện quy hoạch, tham 
mưu cho úy ban nhân dân Thành phổ điều chỉnh quy hoạch kịp thời khi không 
còn phù hợp. 

2. Các Sở, ban, ngành, úy ban nhân dân các quận - huyện theo chức năng, 
nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong quá trình triển khai thực hiện quy 
hoạch. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 4. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Y tế, 

Giám đốc Sở Kể hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Giám đốc Sở Xây 
dựng, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các cơ 
quan, ban, ngành thuộc Thành phổ, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận - huyện 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Thủ tướng Chính phù "để b/c"; 
- Bộ Y tế; Bộ Tài chính; 
- Bộ Kê hoạch và Đẩu tư; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND. TP; 
- TTƯB: CT, các PCT; 
- ủy ban MTTQ Việt Nam TP; 
- Văn phòng Thành ủy; . 
- Ban Văn hóạ Xã hội MDND.TP; 
- Các Đoàn thể Thành phố; 
- Các Sở - ngành Thành phố; 
- VPUB: Các PVP; 
- Phòng vx, THKH, ĐTMT, TTCB; 
-1 ưu:VT, (VX/P) II. 455 

17 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



. PHỤ LỤC 1 _ 
IẶNH MỤC ĐẦU Tư CÁCẾ Dự ÁN TRỌNG ĐĨẺM 

ì an hành kèm theo Quyết định số A&GS/QĐ-UBND 
/LG tháng 4 năm 2014 của úy ban nhãn dân Thành phố) 

Đvt: triệu đồng 

SỐ 
TT Tên dự án, công trình Địa điểm 

thực hiện 
Năng lực 
thiết kế 

Khỏi công -
Hoàn thành 

Tổng vốn 
đầu íư 

TÔNG 16ằ750.00G 

1 Xây dựng mới Bệnh viện 
Nhi đồng Thành phố 

Huyện 
Bình Chánh 1.000 giường 2013 -2015 4.000.000 

2 Xây dựng mới Bệnh viện 
Ung Bướu Quận 9 1.000 giường 2013 -2016 4.000.000 

3 Xây dựng mới BV Chấn 
Thương Chỉnh Hình 

Huyện 
Bình Chánh 

(500 giường -
25 p. mổ hiện 

đại) 
2013 -2014 1.000.000 

4 Xây dựng nâng cấp B V Đa 
khoa khu vực Thủ Đức 

Quận 
Thủ Đức 

(1.000 giường) 
- 500 giường 
giai đoạn 1 

2013 -2015 1.900.000 

5 
Xây dựng Viện Trường ĐH 
Y khoa Phạm Ngọc Thạch -
Cơ sở 2 

Huyện 
Bình Chánh 

4.000 sinh 
viên; BV 1.000 

giường 
2014-2016 1.500.000 

6 Xây dựng mới BY Đa khoa 
khu vực Củ Chi 

Huyện 
Củ Chi 

(1.000 giường) 
- 500 giường 
giai đoạn 1 

2013 -2015 1.900.000 

7 Xây dựng mới BV Đa khoa 
khu vực huyện Hóc Môn 

Huyện 
Hóc Môn 

(1.000 giường) 
- 500 giường 
giai đoạn 1 

2013 -2016 1.800.000 

8 Xây dựng mới Trung tâm 
xét nghiệm Y khoa 

Huyện 
Bình Chánh 2013 -2014 650.000 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

18 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



x s PHỤ LỤC 2 
CẦU VỐN ĐẦU TỬ BỆNH VIỆN TRUNG TÂM 

n hành kèm theo Quyết định sổ Á ĨC5~/QĐ- ƯBND 
tháng 4 năm 2014 của úy ban nhân dân Thành phổ) 

rộng (không tăng quy mô giường bệnh): 20 dự án 
tì ví: triệu đồng 

SỐ 
TT Tên dự án, công trình Chủ Đầu tư Địa điểm 

thực hiện 
Năng lực 
thiết kế 

Tổng vốn 
đầu íư 
3.744.000 

1 Cải tạo, nâng câp Viện 
Tim Thành phố Viện Tim Quận 10 Cải tạo nâng 

cấp 77.000 

0 
Xây dựng mới phòng 
khám và điều tri nôi tim Bênh viên Quận 10 

5 tâng + tâng 
hầm và các 36ẵ500 z mạch của Bệnh viện 

Nhân dân 115 
Nhân Dân 115 Quận 10 hạng mục phụ 

trơ 

36ẵ500 

3 
Xây dựng khu kỹ thuật 
chăm sóc sức khỏe sinh 
sản Bênh viên Từ Dũ 

Bệnh viện 
Tư Dũ Quận 1 

Diện tích sàn 
xây dựng 
11353m2 

265.000 

4 
Xây dựng Cải tạo nâng 
cấp phòng khám của 
Bênh viên Từ Dũ 

Bệnh viện 
Từ Dũ Quận 1 3.000 lượt 

người/ngày 33.000 

5 
Cải tạo nâng câp khu G 
Bệnh viện Nguyễn Tri 
Phương 

Bệnh viện 
Nguyễn Tri 
Phương 

Quận 5 Cải tạo, nâng 
cấp 15.000 

6 Sửa chữa cải tạo Bệnh 
viện Đa khoa Sài Gòn 

Bệnh viện Đa 
khoa Sài Gòn Quận 1 Toàn bệnh viện 10.000 

7 Xây dựng khoa phong 
Bệnh viện Da liễu 

Bệnh viện 
Da Liễu Quận 3 

Thay thê 4 
phòng mổ, 20 
giường bệnh 

30.500 

8 

Xây dựng Khu khám 
bệnh và điều trị kỹ thuật 
cao của Bệnh viện Ung 
Bướu 

Bệnh viện 
Ung Bướu 

Quận Bình 
Thạnh 

120.000 lượt 
người/năm 250.000 

9 Xây dựng mở rộng Bệnh 
viện Tai Mũi Họng 

Bệnh viện Tai 
Mũi Họng Quận 3 4229m2 , 2 tầng 

hầm, 10 tầng 107.000 

Xây dựng khoa khám 

10 bệnh, khoa cấp cứu và 
điều trị ban ngày của 
Bệnh, viện Nhi Đồng 2 

Bệnh viện 
Nhi Đồng 2 Quận 1 Xây dựng mới 150ẻ000 

11 

Xây dựng trung tâm 
ghép tạng và khu phẫu 
thuật kỹ thuật cao của 
Bệnh viện Nhí Đồng 2 

Bệnh viện 
Nhi Đồng 2 Quận 1 

12 phòng mổ 
và các phòng 
phụ trợ 400.000 

12 

Xây dựng mới Khoa 
khám bệnh và Khoa hồi 
sức chuyên sâu của 
Bệnh viện Bệnh Nhiệt 

Bệnh viện 
Bệnh Nhiệt 
Đới 

Quận 5 

Diện tích Khoa 
khám bệnh 
805,2m2; khoa 
HSCS 3,290m2 

200.000 

đới 

Diện tích Khoa 
khám bệnh 
805,2m2; khoa 
HSCS 3,290m2 

19 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



13 

Xây dựng mới Trung 
tâm cấp cứu hồi sức 
(Khu A) của Bệnh viện 
Cấp cứu Trưng Vương 

Bệnh viện 
Cấp cứu 
Trưng Vương 

Quận 10 
100 giường cấp 

;Qựa ch,ụyên sâu . 
•' » ỉ jr.-y*\ r V • V 

1*4 400.000 
í 5 ìjỉ 

14 
Xây dựng mới khôi 
Ngoại Bệnh viện 
Nguyễn Trãi 

Bệnh viện 
Nguyễn Trãi Quận 5 

Xâỹ^ầng^mai * 

21 Sậm* "' ^ 
'/ ' 300.000 

15 
Xây dựng mới Bệnh 
viện Hùng Vương (giai 
đoạn 2) 

Bệnh viện 
Hùng Vương Quận 5 13,006m2 400.000 

16 
Xây dựng khu chân đoán 
kỹ thuật cao của Bệnh 
viên Nhân Dân 115 

Bệnh viện 
Nhân Dân 115 Quận 10 Xây dựng mới 200.000 

17 
Cải tạo nâng cấp khối 
nhà N5-N6 của Bệnh 
viện Y học Cổ truyền 

Bệnh viện 
Y học Cổ 
truyền 

Quận 3 

280.000/lượt 
khám ngoại trú 
và các phòng 
chức năng 

120.000 

18 
Xây dựng khu điêu trị 
Bệnh viện Nhân Dân 
Gia Đinh 

Bệnh viện 
Nhân Dân 
Gia Đinh 

Quận Bìnli 
Thạnh 57.475m2 sàn 400.000 

19 
Xây dựng thay thê Khu 
B-C của Bệnh viện 
Từ Dũ 

Bệnh viện 
TừDũ Quận 1 Xây thay thế 

khu B - c 150.000 

20 

Sửa chữa nâng câp Bệnh 
viện Điều dưỡng, phục 
hồi chức năng và điều trị 
bệnh nghề nghiệp 

Bệnh viện 
ĐD-PHCN-
Điều trị BNN 

Quận 8 Xây dựng mới 200.000 

b) Đầu tư trang thiết bị: 

ủy ban nhân dân Thành phố đã thông qua chủ trương đầu tư trang thiết bị y tể 
của các bệnh viện với tổng mức đầu tư: 964 tỷ đồng, triển khai đấu thầu, mua sắm từ 
năm 2012. Khuyến khích các bệnh viện vay vốn kích cầu và sử dụng vốn sự nghiệp 
đế mua sắm bố sung trang thiết bị y tế, đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh. 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

20 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



PHỤ LỤC 3 
CẦU VỐN ĐẦU Tư BỆNH VIỆN QUẬN - HUYỆN 
an hành kềm theo Quyết định số 4.K&/QĐ-UBND 

A® tháng 4 năm 2014 của ủy ban nhân dân Thành phổ) 

^ Các dự án đã có chủ trương đầu tư của các quận - huyện: 10 dự án: Tổng mức 
đâu tư xâỵ dựng: 1.870 tỷ đồng; đầu tư trang thiết bị cho các bệnh viện quận - huyện: 
170 tỷ đông, diện tích sàn sử dụng tăng thêm, đạt tiêu chuẩn thiết kế bệnh viện 
TCVN 365:2007. Đến năm 2015, có thêm 260 giường bệnh và lOO.OOOm2 sàn sử 
dụng ở các bệnh viện quận - huyện, tương đương tăng thêm 1.500 giường. 

Các dự án: 

Đví: triệu đồng 
Sô 
TT Tên công trình, dự án Chủ đầu tư Năng lực 

íầiết kế 
Tông vôn 
đầu tư 

TÔNG CÕNG 1.870.000 

1 Xây dựng phòng khám đa 
khoa Bình Khánh - An Nghĩa 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT huyện cần Giờ 50 giường 50.000 

2 
Cải tạo mở rộng bệnh viện 
huyện Củ Chi (tên cũ là Bệnh 
viện An Nhơn Tâv) 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT huyẹn Củ Chi 

300 giường (tăiig 
150 giường bệnh) 350.000 

3 Cải tạo nâng cấp Bệnh viện 
Quận 11 

Ban. Quản lý đầu tư 
XDCT Quận 11 

120 giường 
(không tăng 
giường bệnh) 

80.000 

4 Xây dụng mở rộng và nâng 
cấp Bệnh viện quận Thủ Đức 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT quận Thủ Đức 

300 giường 
(không tăng 
giường bệnh) 

60.000 

5 Xây dựng mói Bệnh viện 
huyện Bình Chảnh 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT huyện Bình 
Chánh 

300 giường 
(không tăng 
giường) 

400.000 

6 Xây dựng mới Bệnh viện Đa 
khoa huyện cần Giờ 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT huyẹn cần Giờ 

200 giường, 
khối phụ, diện 
tích 6ha (tăng 
50 giường) 

200.000 

7 Xây dựng mở rộng Bệnh viện 
Quận 2 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT Quận 2 

Tăng quy mô lên 
160 giường (tăng 
10 giường) 

150.000 

8 Cải tạo, mở rộng Bệnh viện 
Quận 8 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT Quận 8 2.000m2 

120.000 

9 Xây dựng Bệnh viện quận Gò 
Vấp 

Ban Quản lý đầu tư 
XDCT quận Gò vấp 300 giường 400.000 

10 Xây dựng nâng câp Bệrủi viện 
Quận 7 Bệnh viện Quận 7 Sửa chữa, nâng 

cấp 60.000 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

21 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



, , PHỤ LỤC 4 
CẦU VỐN ĐẬU Tư KHÓI Y TÉ Dự PHÒNG 

ỉ i Xá® II í1™101 THÀNH PHÓ) 
Vẻ̂ êềăễ.M . 

yậìan hành kèm theo Quyết định số AĨG5~/QĐ-UBND 
ũy /L<ữ tháng 4 năm 2014 của ủy ban nhân dân Thành phổ) 

Đvt: triệu đồng 

số 
TT Tên dự án, công trình Chủ Đầu tư Địa điểm 

thực hiện 
Năng, lực 
thiết kế 

Tổng vốn 
đầu tư 

275.000 

1 Xây dựng và mở rộng 
Trung tâm Dinh dưỡng 

Trang tâm 
Dinh dưỡng 

Quận 
Phú Nhuận 

Xây dựng và mở 
rộng 80.000 

2 Xây dựng Trung tâm 
Pháp y - Sở Y tế 

Trung tâm 
Pháp Y 

Huyện 
Bình Chánh Xây dựng mới 45.000 

3 Xây dựng mới Trang tâm 
Y tế Dự phòng 

Trung tâm 
Y tế dự 
phòng 

Quận 8 
Khu đât lha, 
sàn xây dựng 
8.000m2 

120.000 

4 Xây dựng mới Trang tâm 
kiếm dịch y tế quốc tế 

Trung tâm 
kiểm dịch y 
tế quốc tế 

Quận 
Phú Nhuận Xây dựng mới 30.000 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

22 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



_ _ PHỤ LỤC 5 
CẦU VỐN ĐẦU Tư KHỚỈ Y TẾ Dự PHÒNG 

(KHÓI QUẬN - HUYỆN) 
V/ hành kèm theo Quyết định số ASGS/QĐ-UBND 
tháng 4 năm 2014 của ủy ban nhân dân Thành phổ) 

Đvt: triệu đồng 

SỐ TT Tên dự án, công trình Tổng vốn đầu tu-

1 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 1 18.00 
2 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 2 42.000 
3 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 3 6.180 
4 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 4 158.000 
5 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 5 93.600 
6 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 6 -

7 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 7 15.000 
8 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 8 92.000 
9 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 9 .. 

10 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 10 30.000 
11 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 11 -

12 Trung tâm Y tê dự phòng Quận 12 -

13 Trung tâm Y tê dự phòng quận Bình Thạnh 2.500 
14 Trung tâm Y tê dự phòng quận Thủ Đức 45.000 
15 Trung tâm Y tê dự phòng quận Tân Bình -

16 Trung tâm Y tê dự phòng quận Gò vâp -

17 Trung tâm Y tê dự phòng quận Tân Phú 25,000 
18 Trang tâm Y tế dự phòng quận Phú Nhuận -

19 Trung tâm Y tê dự phòng quận Bình Tân 15.000 
20 Trang tâm Y tê dự phòng huyện Nhà Bè -

21 Trang tâm Y tê dự phòng huyện Binh Chánh 61.500 
22 Trang tâm Y tê dự phòng huyện Hóc Môn -

23 Trung tâm Y tê dự phòng huyện Cân Giờ -

24 Trung tâm Y tê dự phòng huyện Cù Chi 48.000 
Tông cộng 652,280 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

23 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



t _ PHỤ LỤC 6 _ 
iu CẦU ĐẦU Tư TRẠM Y TÉ PHƯỜNG - XÃ 
n hành kèm theo Quyết định sổ 4££5~/QĐ-UBND 

'%ữ tháng 4 năm 2014 của ủy ban nhân dân Tỉiành phố) 

Số 
TT Đơn vị Thống kê số liệu và tình hình thực hiện 

1 Quận 1 
Tông sô Trạm Y tê: 10 
Số ữạm đạt chuẩn: 10 
Số trạm cần xây dựng mới: 0 

2 Quận 2 

Tông sô Trạm Y tê: 11 
Do quy hoạch Khu đô thị Thủ Thiêm nên 3 Trạm Y tế phường An 
Lợi Đông, phường An Khánh và phường Thủ Thiêm bị xóa trang, 
đồng thời Trạm Y tế phường Bình An sáp nhập với phường Bình 
Khánh (trở thành Trạm Y tế liên phường) nên tổng số Trạm Y tế 
hiện nay ừên địa bàn Quận 2 là 7 Trạm. 
Số trạm đạt chuẩn: 6. 
Số trạm cần xây dựng mới 2 trạm: Bình Khánh, An Phú. 
Kinh phí đề xuất 12=000.000.000 đồng 

3 Quận 3 

Tông sô Trạm Y tê: 14. 
Số trạm đạt chuẩn: 9. 
Số trạm cần xây dựng mới: 2 
- Phường 6: chưa có địa điểm di dời. 
- Phường 3; đã có chủ trương đầu tư. 
Kinh phí đề xuất: 7.000.000.000 đồng 
03 Trạm Y tế chỉ cần sửa chữa thuộc phường 1, phường 2 và 
phường 11. 

4 Quận 4 

Tông sô Trạm Y tê: 15. 
Số trạm đạt chuẩn: 11. 
Số trạm cần xây dựng mới: 4 trạm thuộc phường 6, 8, 15 và 18. 
Kinh phí đề xuất: 16.000.000.000 đồng 

5 Quận 5 

Tông sô Trạm Y tê: 15. 
Số trạm đạt chuẩn: 10. 
Số trạm cần xây dựng mới: 0 
5 Trạm Y tế không đạt chuẩn về diện tích đã có kế hoạch di dời 
của quận. 

6 Quận 6 
Tông sô Trạm Y tê: 14. 
Số trạm đạt chuẩn: 14. 
Số trạm cần xây dựng mới: 0 

7 Quận 7 

Tông sô Trạm Y tê: 10. 
Số ừạm đạt chuẩn: 6. 
Số trạm cần xây dựng mới: 4 (phường Tân Thuận Đông, Phú Mỹ, 
Tân Phong và Phú Thuận) 
Kinh phí đề xuất: 16.000.000.000 đồng 

24 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Tổng số Trạm Y tế: 16. í 
Số trạm đạt chuẩn: 10. , ' 1 • 

8 Quận 8 Số trạm cần xây dựng mới: 6 (ph.ường.-8. 11,13,14 10^ à 12) 
Kinh phí đề xuất: 24.000.000.000 đồng V* 
Còn trạm phường 10, 12 chưa có vị ừí đất xây dựrìg. ' 
Tông sô Trạm Y tê: 13. 
Số Trạm đạt chuẩn: 10. 

9 Quận 9 Số Trạm cần xây dựng mới: 1 (phường Tăng Nhem Phú A) 
Kinh phí đề xuất: 4.000.000.000 đồng 
Các Trạm Y té phường Trường Thạnh và Phước Long B đã có kế 
hoạch di dời đên địa điêm khác có diện tích đạt chuân. 
Tông sô Trạm Y tê: 15. 
Sô Trạm đạt chuân: 11. 

10 Quận 10 Số trạm cần xây dựng mới: 2 trạm (phường 13 và 15) 
2 trạm đã có kế hoạch di dời đến địa điểm khác có diện tích đạt 
chuẩn (phường 2 và 7) 
Kinh phí đề xuất: 6.000.000.000 đồng 
Tông sô Trạm Y tê: 16. 

11 Quận 11 
Số trạm đạt chuẩn: 15. 

11 Quận 11 
Sô trạm cân xây dựng mới: 0 
Số trạm cần sửa chữa: 1 (phường 7) 
Tông sô Trạm Y tê: 11. 
Sô trạm đạt chuân: 7. 

12 Quận 12 Số trạm cần xây dựng mới: 4 (phường An Phú Đông, phường 
Thạnh Lộc, phường Trung Mỹ Tây và phường Tân Thới Hiệp). 
Kinh phí đề xuất: 20.000.000.000 đồng 
Tông sô Trạm Y tê: 15. 

1 1. Quận Phú Nhuận Số ừạm đạt chuẩn: 14. 
i. J Quận Phú Nhuận 

Số trạm cần xây dựng mới: 1 (phường 4) 
Kinh phí đề xuất: 4.000.000.000 đồng 
Tông sô Trạm Y tê: 15. 

14 Quận Tân Bình 
Số trạm đạt chuẩn: 14. 
Số trạm cần xây dựng mới: 1 (phường 4) 
Kinh phí đề xuất: 4.000.000.000 đồng 

15 Quận Bình Tân 
Tông sô Trạm Y tê: 10. 

15 Quận Bình Tân 
Sô trạm đạt chuân: 10. 
Tông sô Trạm Y tê: 16. 

16 Quận Gò Vấp 
Số Trạm đạt chuẩn: 15. 

16 Quận Gò Vấp 
Số trạm cần xây dựng mới: 1 (phường 12). 
Kinh phi đề xuất: 4.000.000.000 đồng 
Tông sô Trạm Y tê: 11. 

17 Quận Tân Phú Sổ trạm đạt chuẩn: 11. 
Số trạm cần xây dựng mới: 0 
Tông sô Trạm Y tê: 12. 

18 Quận Thủ Đức Sô trạm đạt chuân: 12. 
Số trạm cần xây dựng mới: 0 

25 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Tổng số Trạm Y tế: 20. 

19 Quận Bình Thạnh Số trạm đạt chuẩn: 16. 19 Quận Bình Thạnh 
Số trạm cần xây dựng mới: 4. 
Kính phí đề xuất: 16.000.000.000 đồng 
Tổng số Trạm Y tế: 7. 
Số trạm đạt chuẩn: 4. 

20 Huyện Cần Giờ Sô trạm cân xây dựng mới: 1 (xã Long Hòa). 
3 Trạm Y tế Thị trấn cần Thạnh, xã Bình Khánh và xã Thạnh An 
chỉ cần sửa chữa. 
Kinh phí đề xuất: 4.000.000.000 đồng 
Tông sô Trạm Y tê: 21. 

21 Huyện Củ Chi Sô trạm đạt chuân: 21. 
Số trạm cần xây dựng mới: 0. 
Tông sô Trạm Y te: 7. 

22 Huyện Nhà Bè Số tram đa í chuẩn: 5. 22 Huyện Nhà Bè 
Sổ trạm cân xây dựng mới: 2 thuộc xã Hiệp Phước và Phước Lộc. 
Kinh phí đề xuất: 8.000.000.000 đồng 
Tông sô Trạm Y tê: 12. 

23 Huyện Hóc Mồn Số trạm đạt chuẩn: 12. 
Số trạm cần xây dựng mới: 0 
Tông sô Trạm Y tê: 16. 
Sô trạm đạt chuân: 9. 

24 Huyện Bình Chánh Số trạm cần xây dưng mới: 7. 
Trong đó có 1 trạm chưa có vị trí đất xây dựng: xã Hưng Long. 
Kinh phí đề xuất: 28.000.000.000 đồng 

Mạng lưới Trạm Y tế cơ sở của 24 quận - huyện: 322 Trạm Y tế. 

Tổng số trạm bị xóa trắng (do quy hoạch Khu đô thị Thủ Thiôm): 3 Trạm Y tế. 

Các Trạm Y tế đạt chuẩn về cơ sở vật chất: 261 Trạm Y tế. 

Các Trạm Y tế chưa đạt chuẩn cần xây dựng mới: 42 Trạm Y tế. 

Dự kiến tổng kinh phí đề xuất xây dựng mói cho 42 Trạm Y tế: 173 tỷ đồng. 

Nguồn vốn: Từ vốn ngân sách phân cấp cho các quận - huyện./. 

ỦY BAN NHÂN DẤN THÀNH PHỐ 

26 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     




